<sup>209</sup> Voir MALTBY 1991, p. 1 (s. v. « *abauus* »).

L'emprunt est textuel pour *matertera*. Le parallèle est plus limité pour *masculus*, mais si Isidore a emprunté à Festus la phrase *Matertera... altera*, il est plausible qu'il ait exploité aussi la phrase qui la précède (du moins dans l'épitomé de Paul Diacre)<sup>210</sup>.

Voici donc la liste des nouveaux emprunts dans le livre IX des *Étymologies* :

Paul-Festus 2, 14 L (s. v. « *aerarii tribuni* ») : cf. *Etym.* IX, 3, 29 et 4, 18

Paul-Festus 12, 28 L (s. v. « *abauus* ») > *Etym.* IX, 5, 9

Paul-Festus 39, 12 L (s. v. « *caesariati* ») > *Etym.* IX, 3, 12

Paul-Festus 43, 1-2 L (s. v. « *curis* ») > *Etym.* IX, 2, 84

Paul-Festus 121, 8-9 L (s. v. « *mas* » et « *matertera* ») > *Etym.* IX, 6, 18 et 7, 2

Festus 454, 33-36 L (s. v. « *Senonas* ») : cf. *Etym.* IX, 2, 106.

## Livre XII des *Étymologies*

(1) *Etym.* XII, 1, 35 : *Camelis causa nomen dedit... quia curuus est dorso. Καμουρ enim uerbo Graeco curuum significat.*

*Etym.* XV, 8, 5 : *Camerae sunt uolumina introrsum respicientia, appellatae a curuo ; καμουρ enim Graece curuum est.*

Cf. Paul-Festus 38, 14 L (s. v. « *camara* ») : *Camara et camuri boues a curuatione ex Graeco dicuntur.*

Cf. Servius, *Georg.* III, 55 : *'Camuris' id est curuis, unde et camerae appellantur. Praecipit autem aures et magnas et hirsutas esse debere. [Et aliter : camuri boues sunt, qui conuersa introrsus cornua habent ; quibus contrarii patuli, qui cornua diuersa habent : laeui, quorum cornua terram spectant.]*<sup>211</sup>

Le rapprochement entre Servius et les deux passages des *Étymologies* (XII, 1, 35 et XV, 8, 5) a été fait par G. Thilo<sup>212</sup>. Quant au lien hypothétique entre *Etym.* XV, 8, 5 et Paul-Fest. 38 L, il a déjà été signalé par W. M. Lindsay<sup>213</sup>, et nous l'avons examiné plus haut<sup>214</sup>. Il est donc inutile de répéter pour *Etym.* XII, 1, 35 ce que nous avons déjà dit à propos d'*Etym.* XV, 8, 5 : il est possible qu'Isidore ait forgé le mot *καμουρ* en se fondant sur le texte de Festus et sa référence au grec.

(2) *Etym.* XII, 7, 76-77 : [76] *Oscines aues uocant, quae ore cantuque auspicium faciunt, ut coruus, cornix, picus.* [77] *Alites, quae uolatu*

<sup>210</sup> Voir aussi MALTBY 1991, p. 370 (s. v. « *masculus* ») et p. 371 (s. v. « *matertera* »).

<sup>211</sup> La phrase entre crochets est propre au *Servius Danielis*.

<sup>212</sup> Voir THILO 1887, p. 280, apparat des lieux parallèles à la l. 20.

<sup>213</sup> Voir LINDSAY 1930, p. 145 (apparat à « *camara camur* »).

<sup>214</sup> Voir, dans la première partie (« État de la question »), la sous-partie consacrée au livre XV des *Étymologies*.

*ostendere futura uidentur ; quae si aduersae sunt, inebrae dicuntur (...) ; si prosperae, praepetes.*

Paul-Festus 214, 14-17 L (s. v. « oscines ») : *Oscines aues Ap. Claudius esse ait, quae ore canentes faciant auspicium, ut coruus, cornix, noctua : alites, quae alis ac uolatu.*

Servius Danielis, *Aen.* III, 246 : *Alites enim certa genera auium ab auguribus appellantur, quae pinnis uel uolatu omina possunt facere : quae si fuerint prosperae, 'praepetes' ; si aduersae, inebrae uocantur.*

J. André a repéré l'emprunt d'*Etym.* XII, 7, 76 à Paul-Fest. 214, 14-16 L (*oscines... noctua*)<sup>215</sup>. Il rapproche aussi, à juste titre, *Etym.* XII, 7, 77 du *Servius Danielis, Aen.* III, 246 ; cette glose à l'*Énéide* peut d'ailleurs suffire à expliquer la première phrase d'*Etym.* XII, 7, 77 : *alites... quae pinnis uel uolatu omina possunt facere* > *alites quae uolatu ostendere futura uidentur*. Mais à partir du moment où Paul-Fest. 214, 14-16 L est la source d'*Etym.* XII, 7, 76, la phrase qui suit (Paul-Fest. 214, 17 L : *alites, quae alis ac uolatu*) est très probablement à l'arrière-plan du § 77 : la distinction *oscines / alites* vient de Festus.

Le bilan de cette sous-partie est donc le suivant :

Paul-Festus 38, 14 L (s. v. « camara ») : cf. *Etym.* XII, 1, 35

Paul-Festus 214, 17 L (s. v. « oscines ») > *Etym.* XII, 7, 77.

## Livre XV des *Étymologies*

(1) *Etym.* XV, 4, 8 : *Fana dicta a Faunis.*

Cf. Paul-Festus 78, 6 L (s. v. « fanum ») : *Fanum a Fauno dictum.*

Cf. Servius Danielis, *Georg.* I, 10 : *Cincius et Cassius aiunt ab Euandro Faunum deum appellatum ideoque aedes sacras 'faunas' primo appellatas, postea fana dicta.*

J.-Y. Guillaumin et P. Monat indiquent l'emprunt possible à Servius<sup>216</sup>, mais ce n'est pas la seule source possible : l'étymologie faisant venir *fanum* de *Faunus* est banale dans l'Antiquité<sup>217</sup>. Servius est souvent utilisé par Isidore, mais Festus l'est aussi : on peut admettre, avec prudence, que c'est une source possible.

(2) *Etym.* XV, 5, 4 : *Dicta autem utraque [sc. armarium et armamentarium] ab armis, id est brachiis, quibus exercentur.*

Paul-Festus 3, 24 L (s. v. « arma ») : *Arma proprie dicuntur ab armis, id est humeris.*

<sup>215</sup> Voir ANDRÉ 1986, p. 282, n. 585.

<sup>216</sup> Voir GUILLAUMIN – MONAT 2004, p. 50, n. 239.

<sup>217</sup> Voir MALTBY 1991, p. 223 (s. v. « fanum »).

Le même passage de Festus est utilisé par Isidore dans *Etym.* XVIII, 5<sup>218</sup> : *arma... ab armis dicuntur, id est ab umeris*. Toutefois, si l'emprunt est évident dans *Etym.* XVIII, 5, il le semble beaucoup moins dans *Etym.* XV, 5, 4 : les mots définis par les deux auteurs ne sont pas identiques (*arma* pour Festus, *armarium* et *armamentarium* pour Isidore), et *armis* est glosé de manière différente (*id est brachiis* et *id est humeris*). Au risque de paraître imprudent, je crois quand même que la formulation *ab armis, id est brachiis* s'inspire de Festus, *brachiis* n'étant qu'une variation synonymique d'*humeris*. Si, comme l'affirme Isidore lui-même (à la fois dans *Etym.* XV, 5, 4 et *Etym.* XVIII, 5), *armarium* vient d'*arma*, il est logique de lui donner le même étymon qu'*arma* (*armarium* < *arma* < *armi*). Enfin, on peut constater que, dans les deux passages des *Étymologies*, l'étymologie *armarium* < *arma* est tirée du *Servius Danielis*, *Aen.* I, 177<sup>219</sup>, ce qui suggère l'existence d'une « fiche de travail » commune, associant *Servius Danielis*, *Aen.* I, 177 et Festus 3, 24 L<sup>220</sup>.

(3) *Etym.* XV, 5, 5 : *Bibliotheca est locus ubi reponuntur libri ; βιβλίον enim Graece liber,θήκη repositorium dicitur.*

*Etym.* VI, 6, 1 : *Bibliotheca a Graeco nomen accepit, eo quod ibi recondantur libri. Nam βιβλίον librorum,θήκη repositio interpretatur.*

Cf. Paul-Festus 31, 5-7 L (s. v. « *bibliothecae* ») : *Bibliothecae et apud Graecos et apud nos tam librorum magnus per se numerus, quam locus ipse, in quo libri conlocati sunt, appellatur.*

C'est C. Chaparro Gómez, éditeur du livre VI des *Étymologies*, qui indique l'emprunt possible d'Isidore (non seulement dans *Etym.* VI, 6, 1, mais aussi dans *Etym.* XV, 5, 5) à Festus<sup>221</sup>. Toutefois, malgré l'existence de plusieurs points communs (étymologie rapprochant *bibliotheca* et *libri*, référence au grec, *locus... in quo libri conlocati sunt* > *locus ubi reponuntur libri*), il faut prendre garde que la formulation d'Isidore est très différente, et il a au moins utilisé une autre source (notamment pour la définition de *θήκη*).

(4) *Etym.* XV, 6, 3 : *Gynaecium Graece dictum eo quod ibi conuentus feminarum ad opus lanificii exercendum conueniat. Mulier enim Graece γυνή nuncupatur.*

Cf. Paul-Festus 20, 18 L (s. v. « *andron* ») : *Gynaecium a mulieribus.*

<sup>218</sup> Source bien repérée par CANTÓ LLORCA 2007, p. 81, n. 52.